REQUERIMENTO  de  informação  nº           , de  2004

(Do  Sr.  RONALDO  VASCONCELLOS)
Solicita informações ao Sr. Ministro do Desenvolvimento Indústria e Comércio Exterior a respeito das linhas de financiamento do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES para o setor do turismo no período que especifica.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, seja solicitada ao Sr. Ministro do Desenvolvimento Indústria e Comércio Exterior a descrição das linhas de financiamento do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES - para o setor do turismo, incluindo o total de recursos disponíveis, as condições operacionais e o montante efetivamente emprestado, a partir do exercício financeiro de 1999.

JUSTIFICAÇÃO

O turismo é um dos ramos mais pujantes da economia atual, responsável pela geração de emprego e renda em volume superior ao de qualquer outro segmento. Nada mais natural, portanto, que fazer deste setor uma das grandes prioridades nacionais, ainda mais quando se considera a inigualável matéria-prima de que o Brasil é dotado, em termos de belezas naturais e de riqueza de nosso patrimônio artístico e cultural.

Dado o potencial do País neste campo, então, é do maior  interesse de toda a sociedade que o poder público engaje-se na tarefa de participar lado a lado com o setor privado no fortalecimento de nossa indústria turística. Neste sentido, cremos que, no rol de ações que demanda a presença do Estado, certamente se destaca a oferta de financiamento para a expansão da infra-estrutura e para a construção de equipamentos turísticos, em montante e nas condições adequadas às necessidades de nosso setor turístico.

Assim, cremos que o conhecimento da evolução recente dos empréstimos públicos para a indústria turística representa o primeiro passo na direção de uma tempestiva formulação da política oficial de incentivo ao setor. Considerando que o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social é um dos últimos agentes públicos de fomento em plena operação, vimos requerer ao Sr. Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior digne-se informar a esta Casa a descrição das linhas de financiamento do BNDES para o setor do turismo, incluindo o total de recursos disponíveis, as condições operacionais e o montante efetivamente emprestado, a partir do exercício financeiro de 1999.

Sala das Sessões, em    16    de  Junho    de  2004.

Deputado  RONALDO  VASCONCELLOS

2004_5904.054